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Oppgave 3)
 
Virkeligheten skildret av forfattere
Skal forfattere gi lesere en falskt framstilling av en virkelighet fylt med fantasi, eller burde de kritisere og sette søkelyset på kritikkverdige samfunnsforhold? På 1800-tallet, etter en periode fylt med følelser og fantasi, romantikken, valgte forfattere å kritisere samfunnet gjennom sine verk. Karen, av Alexander Kielland, og utdragene fra Lev vel, alle av Hilde Kvalvaag og Om Sommeren av Karl Ove Knausgård er slike verk, selv om kun Kiellands Karen er fra denne perioden. I disse tekstene kommer det frem en rekke realistiske og naturalistiske trekk, som skildrer virkeligheten og er fortsatt relevante for dagens samfunn.
Karen, skrevet av Alexander Kielland i 1882, er en av de mest kjente og eldste norske tekstene med både realistiske og naturalistiske trekk. En av de mest sentrale trekkene i realistiske tekster er mimesis, som i denne sammenhengen betyr å etterlikne og beskrive realiteten så nærme som mulig slik den er. Kroa i Karen er en sentral del av handlinga, og Kielland har plukket ut karakterene i teksten med tanke på dette. Vi møter ei krojente, bønder, en postfører, kroeieren og flere statister som sammen gjenspeiler en typisk kro. I tillegg er språket i Karen typisk naturalistisk ved at det er veldig dagligdags og inkluderer småprat, noe som igjen gjenspeiler virkeligheten og miljøet fra den perioden: "Satans skjønn fyr! Jeg har så menn danset i hans bryllup? Så - er han gift?" (Kielland, 1882). Videre, er det typisk at tekster fra denne epoken ikke har lykkelig slutt, ettersom det skal gjenspeile virkeligheten. Etter at Karen blir gravid sammen med postføreren skriver Kielland: "Hennes blå hvergarnskjole var blitt for trang for henne" (Kielland, 1882), men hun finner fort ut at postføreren er gift og har to barn og selv står igjen uten hjelp. Denne hendelsen gjenspeiler virkeligheten, i og med at den illustrerer hvor maktesløse kvinner var på den tiden og hvordan menn kunne begå utroskap uten konsekvenser. Kort fortalt, er språket, den ulykkelige slutten og miljøskildringene realistiske trekk i Karen, men hvor avgjørende er miljøet?
Naturalismen påstår at vi mennesker er et produkt av arv og miljø, og at vi har en skjebne, noe som også kommer frem i utdraget av Lev vel, alle av Hilde K. Kvalvåg. I innledningen finner vi ut at Knut har droppet ut av skolen etter en voldsepisode, og skal nå til Canada med moren sin, "i fotspora til oldefaren hennar, som forlét familien og seks barn i Noreg for å aldri komme tilbake" (Kvalvåg, 2015). Her er det flere tegn på arv, Knut har reist til Canada som bestefaren sin gjorde, og sniker ut første natta, dette kan være et tegn på Knut, som bestefaren sin skal forlate sin familie for godt. Slike hendelser er vanlig i naturalistiske tekster, tekster som Gengangere av Henrik Ibsen har lignende eksempler, da sønnen til kammerherren hadde samme atferd og sykdom som han (Ibsen, 1881). Andre naturalistiske trekk er da Knut ender opp på "West Hastings Street", som er fylt med narkomanere og hjemløse, som er en kontrast til de høye bygningene han nettopp så. At Knut endte opp på den gaten er kanskje skjebnen hans, men gutten han møter på gata viser igjen det realistiske og naturalistiske trekket i dette utdraget. Begge to er av samme alder, men oppveksten i to veldig forskjellige miljøer er symbolisert gjennom de to guttene, begge bor i de beste landene i verden (Forbes, 2018), men skjebne og miljø var ikke like rettferdig mot den ene. Kort sagt, er arv og miljø to viktige naturalistiske trekk, som påvirker skjebnen og livet ditt.
Karen og Lev vel, alle er bare tekster, allikevel føles de så realistiske ut, årsaken til dette ligger i selve språket, som er demonstrert i utdraget "Sommernatt" fra Om Sommeren av Karl Ove Knausgård. Å skildre realiteten med kun ord er en kunst, for forfatterne beskriver både små og store detaljer, og av den grunn er det en essensiell trekk for realistiske tekster. Forfatteren Karl Ove Knausgård skildrer miljøet i Om Sommeren på en slik måte, "Stemningen rundt de andre bordene var god, mange hadde fullført måltidet og satt avslappet med beina strukket ut og drakk kaffe eller vin mens de pratet og lot hendene leke med noe på bordet, en eske tannpirkere, konjakkglasset, kaffekoppen" (Knausgård, 2016). Slike beskrivelser som overfloder med detaljer skaper et realistisk bilde, og da kan vi leserne gjenkjenne oss igjen. Dessuten er teksten skrevet gjennom synsvinkelet personal forteller med intern synsvinkel, dette gir oss et bedre innblikk i livene til de to karakterene i handlingen, noe som igjen kan bli gjenkjent av enkelte lesere. Med andre ord utnytter utraget "Sommernatt" detaljer og interne synsvinkler for at lesere kan gjenkjenne seg igjen, og er dermed et realistisk trekk, men hvor aktuelle er disse skrivemåtene og temaene i dag?
Om Sommeren er en relevant moderne tekst, men hvor aktuell er tekster med realistiske trekk, og hvor aktuelle er temaene som er tatt opp i Karen? Temaer som omhandlet utroskap og seksualitet er ikke like store konflikter nå som de var for 150 år siden. I Norge kan man anmelde noen for overgrep, og staten vil støtte ei kvinne hvis en mann har vært utro eller forlatt kona. Likevel, på den andre siden er det land som er ikke like utviklet som Norge, land som har hatt dårlig skjebne, i disse landene er utroskap og overgrep fortsatt aktuelle og veldig seriøse temaer. Det finnes land hvor jenter begår selvmord på grunn av at en mann har vært utro, dette er opprørende og trist, fordi det er ikke hennes feil. Dermed er noen forfattere fortsatt opptatt med slike temaer, en slik eksempel er Lene Wold, som skrev ære være mine døtre, som er en realistisk fortelling om æresdrap. I Norge har samfunnsdebattene forandret seg med tida, istedenfor utroskap og overgrep, er feminisme, kjønn og seksualitet en av de sentrale temaene. Slik kommer nye debatter til å bli introdusert for hver tid, mens de gamle vil bli løst, og forfatterne må bare fortsette å skildre virkeligheten i sine ord, for å utgjøre en forskjell.
Alle de tre vedleggene inneholder sentrale realistiske og naturalistiske trekk. Karen illustrerer hvordan forfattere begynte å bruke dagligdags språk og satt søkelyset på relevante og aktuelle samfunnsdebatter. Utdraget fra Lev vel, alle viser hvordan arv og miljø påvirker livet, og hvordan skjebne er ikke rettferdig med alle. Utdraget "Sommernatt" uttrykker betydningen av en intern synsvinkel og skildring av miljøet, siden da kan lesere gjenkjenne seg igjen. I dag er kanskje ikke disse temaene like aktuelle, men slike tekster har signifikant betydning for samfunnet, fordi som Georg Branders påsto, "det, at en litteratur i vore dage lever, viser seg i, at den sætter problemer under debat" (Branders, 1871).
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